
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

15.12.2020 с. Казачинское  № 459-п 

 

О резолюции публичных слушаний по вопросу "О районном бюджете на 2021 год и 

плановый период 2022-2023 годов» 

 

В соответствии с рекомендациями публичных слушаний  "О районном бюджете на 

2021 год и плановый период 2022-2023 годов», проведенных 14 декабря 2020 года, с 

решением Казачинского районного Совета депутатов от 08.04.2016 года № 5-32 «Об 

утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний в 

Казачинском районе», руководствуясь ст.21Устава Казачинского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить Резолюцию публичных слушаний по вопросу "О районном бюджете 

на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» согласно приложению. 

2.Общему отделу поручить и обеспечить размещение постановления на 

официальном сайте администрации Казачинского района http://mokazrn.ru/. 

3.Контроль за исполнением Резолюции возложить на заместителя главы района по 

финансово-экономическим вопросам, руководителя финансового управления С.А. 

Новикову. 

4.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному 

опубликованию в газете «Новая жизнь». 

 

 

 

 

Глава района                                                                                                      Ю.Е. Озерских 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://mokazrn.ru/


 

с. Казачинское  

14.12.2020 года 

 

РЕЗОЛЮЦИЯ 

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСУ  

"О РАЙОННОМ БЮДЖЕТЕ 

НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022-2023 ГОДОВ" 

 

Участники публичных слушаний, обсудив доклады по прогнозу социально-

экономического развития района и проекту районного бюджета на 2021 год и плановый 

период 2022-2023 годов, отмечают следующее. 

Прогноз доходов районного бюджета сформирован на основе итогов социально-

экономического развития Казачинского района за 2019 год, прогноза социально-

экономического развития Казачинского района на 2021–2023 годы, с учетом оценки 

исполнения доходов в текущем году. 

Прогноз социально-экономического развития Казачинского района на 2021-2023 

годы сформирован на основе предварительного сценария развития экономики 

Красноярского края, российской экономики, подготовленного Министерством 

экономического развития Российской Федерации, а также с учетом итогов социально-

экономического развития района в 2019 году и первом полугодии 2020 года. 

В 2021 году инфляция прогнозируется в размере 3,6 процента, в среднесрочной 

перспективе в 2022–2023 годах инфляция будет сохраняться на целевом уровне – 4 

процента. 

Базовый вариант прогноза представляет наиболее вероятный сценарий развития 

экономики района с учетом ожидаемых внешних условий, реализации принимаемых мер 

экономической политики, направленных на достижение национальных целей развития. 

Ожидается, что реализация комплекса мер, направленных на достижение указанных 

целей, позволит достичь в базовом варианте основных показателей роста экономики 

района и края в целом, развития малого и среднего предпринимательства, 

демографических показателей и показателей уровня жизни населения района. 

Приоритетным направлением, в развитии лесной отрасли района на 2021-2023 годы 

будет являться заготовка древесины.  Объем заготовленной древесины в период до 2023 

года планируется довести до 941,0 тыс. куб. м или 106,3 процента к уровню 2019 года.  

Объем производства сельскохозяйственной продукции на 2021-2023 годы уточнен 

с учетом ожидаемого в 2020 году объема (прогноз – 334,8 млн. рублей, оценка – 411,0 

млн. рублей). 

Индекс производства на 2020 год увеличен с учетом планируемого увеличения 

объема производства зерна в 2020 году после низкого урожая 2017–2018 годов. 

Строительство жилых домов в 2021-2023 годах планируется только 

индивидуальными застройщиками. Казачинский район не является участником программ 

по строительству жилых домов в прогнозном периоде.  

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования к 2023 

году составит 1650,0 кв. м или 69,2 процента к уровню 2019 года. 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования по 

полному кругу хозяйствующих субъектов к 2023 году составит 32,7 млн. рублей. 

Плановые объемы инвестиций на 2021 год и прогнозный период 2022–2023 годов 

уточнены с учетом динамики показателей инвестиционной активности, сложившейся в 

отраслях экономики в 2019 году и первом полугодии 2020 года. 

Общая сумма доходов от реализации жилищно-коммунальных услуг, 

предоставляемых всем категориям плательщиков к 2023 году составит 63,0 млн. рублей 

или 112,3 процента к уровню 2019 года, из них населению планируется оказать услуги на 



общую сумму 16,3 млн. руб. или на 16,4 процента к уровню 2019 года. Сумма доходов от 

реализации жилищно-коммунальных услуг скорректирована исходя из оценки 2020 года, 

который связан с реорганизацией объектов образования.  

В прогнозном периоде за счет планируемых ремонтов протяженность 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, составит 35,4 км или снизится на 12,2 процента по 

отношению к 2019 году. В целях обеспечения транспортной доступности населенных 

пунктов на территории района обеспечен комплекс работ по устройству и содержанию 2 

паромных, 2 ледовых переправ.  

В прогнозном периоде количество пассажиров, перевезенных транспортом общего 

пользования будет несколько сокращаться, на что повлияет общая тенденция снижения 

численности населения района, и составит 184,5 тыс. человек или 96,3% к уровню 2019 

года при сохранении действующего количества маршрутов. 

В прогнозном периоде (до 2023 года) количество малых и средних организаций, 

включая микропредприятия, составит 41 единицу; доля среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) малых и средних организаций в 

среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех организаций 

составит к 2023 году 18,98 процента; количество индивидуальных предпринимателей, 

прошедших государственную регистрацию составит 201 человек.  

Уточнение прогноза показателей малого бизнеса на 2021–2023 годы обусловлено: 

корректировкой количества и среднесписочной численности организаций малого 

бизнеса в результате уточнения данных Единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

уточнением значений показателей базового 2019 года; 

уточнением параметров индексов-дефляторов цен и темпов роста среднесписочной 

численности работников организаций малого предпринимательства по видам 

экономической деятельности; 

переходом субъектов предпринимательской деятельности из одной категории в 

другую (из категории средних предприятий в малые предприятия); 

введением ограничительных мер в условиях распространения коронавирусной 

инфекции, в результате которых была приостановлена деятельность в отдельных сферах 

экономики края, представленных преимущественно малым бизнесом. 

В условиях введения ограничительных мер, направленных на предупреждение 

распространения новой коронавирусной инфекции по оценке 2020 года, ожидается 

снижение оборота розничной торговли на 2,6 процента к уровню 2019 года в 

сопоставимых ценах до 719,0 млн. рублей. 

В среднесрочном периоде в соответствии с динамикой реальных денежных 

доходов населения прогнозируется рост розничного товарооборота в сопоставимых ценах.          

В соответствии с базовым вариантом прогноза объем розничной торговли в 2021 

году составит 741,5 млн рублей, к 2023 году увеличится до 843,6 млн. рублей. В целом за 

три прогнозных года темп прироста оборота розничной торговли составит 8,8 процента, 

средний ежегодный прирост в сопоставимых ценах составит 2,9 процента. 

По консервативному варианту прогноза темп прироста оборота розничной 

торговли в 2021-2023 годах вырастет на 3,7 процента. 

В условиях ограничения деятельности предприятий общественного питания в 

апреле-августе 2020 года, в целях предотвращения распространения новой 

коронавирусной инфекции, по оценке 2020 года ожидается снижение оборота 

общественного питания до 11,1 млн. рублей или на 34,9 процента в сопоставимых ценах к 

уровню 2019 года. 

В среднесрочном периоде ожидается посткризисное восстановление отрасли 

общественного питания. В соответствии с базовым вариантом прогноза оборот 

общественного питания в 2021 году составит 12,7 млн. рублей, к 2023 году увеличится до 



14,9 млн. рублей. В целом за три прогнозных года темп прироста оборота общественного 

питания составит 19,3 процента, средний ежегодный прирост в сопоставимых ценах 

составит 6,4 процента. 

По консервативному варианту прогноза темп прироста оборота общественного 

питания в 2021-2023 годах снизится до 98,7 процента в сопоставимых ценах. 

С учетом сложившейся тенденции потребления в результате введенных 

ограничительных мер в сфере бытовых, транспортных, образовательных, медицинских 

услуг, услуг культуры и спорта, вызванных распространением новой коронавирусной 

инфекции, по оценке в 2020 году ожидается снижение платных услуг до 96,99 процента к 

уровню 2019 года в сопоставимых ценах. 

В среднесрочном периоде ожидается восстановление рынка платных услуг 

населению в районе. В соответствии с базовым вариантом прогноза объем платных услуг 

населению в 2021 году составит 74,5 млн. рублей, к 2023 году увеличится до 84,1 млн. 

рублей.  

 В целом за три прогнозных года темп прироста объема платных услуг населению 

составит 5,9 процента, средний ежегодный прирост в сопоставимых ценах составит 1,97 

процента. 

 По консервативному варианту прогноза темп прироста платных услуг населению в 

2021-2023 годах вырастет на 3,68 процента. 

 Наибольшую долю в общем объеме платных услуг (более 60 процентов), как и в 

предыдущие годы, составят услуги «обязательного» характера: жилищно-коммунальные 

услуги, услуги связи, транспорта. 

Прогнозом предусмотрено увеличение среднедушевого денежного дохода по 

району с 17 822,0 – 18 164,1 рубля в 2021 году, до 19 443,2 – 20 080,0 рубля к концу 2023 

года. Реальный темп роста составит 100,7 – 102,52 % в 2021 году, 100,8 – 101,4 % в 2023 

году. Номинальный темп роста сложится на уровне 104,2 – 106,2% в 2021 году и 104,8 – 

105,5 % в 2023 году. 

Основным источником денежных доходов населения останется заработная плата. 

Прогнозом предусмотрено увеличение среднемесячной заработной платы с 

32 898,47 рублей в 2020 году до 34 986,91 рублей в 2021 году и 39 771,41 рублей в 2023 

году.  

На протяжении последних лет в районе наблюдались тенденции, 

свидетельствующие об улучшении ситуации в сфере занятости населения и на рынке 

труда. Однако, ситуация, складывающаяся в отраслях районной экономики в период 

распространения новой коронавирусной инфекции, неблагоприятно отразилась на рынке 

труда района. 

С учетом демографических тенденций в 2021–2023 годах в экономике района 

продолжится сокращение численности населения трудоспособного возраста (в 

среднегодовом исчислении с 5,369 тыс. человек в 2020 году до 5,357 тыс. человек по 

оценке 2021 года и 5,344 тыс. человек к 2023 году (56,3 процента от численности 

постоянного населения). В целом за три прогнозных года численность трудовых ресурсов 

уменьшится на 0,46 процента. Прогнозируемое снижение обусловлено в основном тем, 

что в этот период наступает трудоспособный возраст для граждан, родившихся в период 

демографического спада. 

            С учетом тенденций в сфере занятости населения, в прогнозном периоде 

численность занятых в экономике будет постепенно возрастать от 3,569 тыс. человек в 

2020 году (оценка) до 3,709 тыс. человек в 2021 году и 3,772 тыс. человек в 2023 году при 

одновременном снижении общей численности безработных граждан. 

          Уровень зарегистрированной безработицы на весь прогнозный период останется на 

уровне 2020 года и составит 4,4 процента. 

        Консервативный сценарий характеризуется более низкими темпами роста 

показателей рынка труда, более высоким уровнем безработицы. 



Демографическая ситуация в период 2021 – 2023 годов будет развиваться под 

влиянием сложившихся тенденций рождаемости, смертности и миграции населения. 

Экологические проблемы, высокая заболеваемость и низкая привлекательность района 

для населения других, более благополучных в климатическом плане районов края, 

отрицательно влияют на динамику численности постоянного населения района. 

Предполагаемая среднегодовая численность постоянного населения в 2021 году составит 

9,474 тыс. человек (100,12 процента к 2020 году), в 2022 году – 9,482 тыс. человек (100,20 

процента к 2020 году), в 2023 году – 9,486 тыс. человек (100,24 процента к 2020 году), 

таким образом, за три года (2021 - 2023) она увеличится только на 0,36 процента. 

С 2014 года в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и в 

рамках перехода к формированию программного бюджета, развитие отраслей социальной 

сферы осуществляется в рамках государственных и муниципальных программ. 

Основной целью развития сельского здравоохранения является и будет являться 

повышение доступности и качества первичной медико-санитарной помощи жителям 

сельской местности. Реализация данного направления предусматривает широкое 

внедрение дистанционных форм работы, развитие межрайонных консультативно-

диагностических центров первичной специализированной медицинской помощи, 

расширение выездной работы специалистов в составе врачебных бригад, оптимизацию 

работы фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, в том числе 

компьютеризация, оказание неотложной медицинской помощи в круглосуточном режиме. 

Информированность граждан об услугах, предоставляемыми органами социальной 

защиты за прошедший год значительно возросла, что предусматривает продолжение в 

2021 - 2023 годах работы по повышению уровня социальной защищенности населения, 

улучшению положения семей, обеспечению доступности и повышению качества 

социальных услуг. 

Стратегической целью политики в области образования в районе, как и в 

Красноярском крае в целом, в 2021-2023 годах остается повышение доступности 

качественного образования современного уровня, соответствующего требованиям 

развития экономики района и потребностям граждан. 

В целях обеспечения доступности дошкольного образования в районе активно 

проводятся мероприятия, направленные на создание дополнительных мест в системе 

дошкольного образования. 

В 2021–2023 годах деятельность в области культуры будет осуществляться в 

соответствии с Основами государственной культурной политики, Стратегией 

государственной культурной политики на период до 2030 года, федеральными и 

региональными государственными и муниципальными программами развития отрасли. 

Приоритетными направлениями развития физической культуры и спорта на 

ближайшие годы останутся: 

повышение роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа 

жизни населения Казачинского района; 

воспитание здорового молодого поколения; 

достойное выступление спортсменов района на районных, межрайонных и краевых 

соревнованиях. 

Исходя из прогноза социально-экономического развития сформированы цели 

налоговой и бюджетной политики. 

Целью налоговой политики Казачинского района на 2021 год и плановый период 

2022-2023 годов является наращивание экономического и налогового потенциала, 

мобилизация доходов районного бюджета в условиях реализации ключевых задач, 

поставленных Президентом Российской Федерации в качестве национальных целей 

развития страны.    

Устойчивый рост доходов бюджета Казачинского района будет достигнут за 

счет повышения потенциала экономики и земельно-имущественного комплекса района, 



создания благоприятных условий для развития среднего и малого бизнеса, а также 

повышением качества администрирования доходов с целью увеличения уровня 

собираемости и создания условий для предотвращения образования безнадежной 

задолженности. 

Целью бюджетной политики на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов 

является обеспечение устойчивости консолидированного бюджета Казачинского 

района в сложившихся экономических условиях и безусловное исполнение принятых 

обязательств наиболее эффективным способом. 

Данная цель будет достигаться через решение следующих задач: 

1. реализация Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 

204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2024 года» (далее – Указ № 204); 

2. взаимодействие с краевыми органами власти по увеличению объема 

финансовой поддержки из краевого бюджета; 

3. содействие устойчивому развитию поселений Казачинского района; 

4. совершенствование системы межбюджетных отношений; 

5.  повышение эффективности бюджетных расходов, вовлечение в бюджетный 

процесс граждан. 

6. обеспечение сбалансированности районного бюджета без привлечения 

кредитных механизмов. 

Указом № 204 для осуществления прорывного научно-технологического и 

социально-экономического развития Российской Федерации, увеличения численности 

населения страны, повышения уровня жизни граждан, создания комфортных условий 

для их проживания, а также условий и возможностей для самореализации и раскрытия 

таланта каждого человека были обозначены 9 национальных целей. для реализации 

поставленных Президентом Российской Федерации национальных целей развития 

страны разработаны 12 национальных проектов, в состав которых вошли 67 

федеральных проектов.  

Начиная с 2019 года, Красноярский край участвует в 53 федеральных проектах, 

которые входят в 11 национальных проектов. В 2019-2020 годах в Казачинском районе 

реализуются мероприятия  в рамках шести региональных проектов по четырем 

национальным проектам: «Демография», «Образование», «Культура» и «Безопасные и 

качественные автомобильные дороги» с общим объемом финансирования 9,0 млн. 

рублей. 

В ближайшие три года на реализацию национальных проектов планируется 

направить 7 217,1 тыс. рублей, в том числе: за счет средств краевого бюджета – 7 144,0 

тыс. рублей, 73,1 тыс. рублей – за счет средств районного бюджета. Самым финансово 

емким является национальный проект «Образование». 

В 2021–2023 годах продолжится реализация утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 31.01.2019 № 117-р Концепции повышения 

эффективности бюджетных расходов в 2019–2024 годах (далее – Концепция).  

В целях повышения эффективности управления муниципальными финансами, 

изыскания внутренних резервов для финансирования всех принятых расходных 

обязательств в районе продолжится реализация комплексных мер в соответствии с 

Планом по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой 

политики Казачинского района. Указанный план мероприятий с 2014 года ежегодно 

утверждается Главой Казачинского района и главами всех сельских поселений. 

В соответствии с принятой на федеральном уровне Концепцией к числу 

приоритетных направлений, реализуемых в Российской Федерации и нуждающихся в 

дальнейшем совершенствовании, является участие граждан в бюджетном процессе. 

Согласно Концепции открытость бюджетного процесса и вовлечение в него институтов 



гражданского общества способствуют повышению эффективности бюджетных 

расходов и соответствуют лучшей мировой практике.  

Сегодня вовлечение жителей Красноярского края в бюджетный процесс в части 

привлечения к решению вопросов местного значения осуществляется на основании 

Закона Красноярского края от 07.07.2016 № 10-4831 «О государственной поддержке 

развития местного самоуправления в Красноярском крае». Соответствующие 

мероприятия предусмотрены в рамках двух государственных программах 

Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления в формировании 

современной городской среды» и «Содействие развитию местного самоуправления».  

Поручением Президента Российской Федерации от 01.03.2020 № Пр-354 

поставлена задача по увеличению объема средств, направляемых на мероприятия с 

участием граждан до 5 % расходов местных бюджетов. Указанная задача должна быть 

решена к 2023 году. Соответственно бюджетная политика района в предстоящий 

период будет ориентирована на решение вопроса об увеличении объема расходов, в 

том числе за счет межбюджетных трансфертов, на мероприятия с участием граждан. 

Особое значение в предстоящем периоде приобретает реализация практики 

инициативного бюджетирования в муниципальных образованиях Красноярского края, 

что обусловлено, в том числе изменениями федерального законодательства.  

Соответствующие субсидии бюджетам муниципальных образований на 

поддержку местных инициатив предоставляются в рамках государственной программы 

Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления» начиная с 2017 

года. 

Казачинский район с 2018 года входит в перечень районов, участвующих в 

реализации проекта по поддержке местных инициатив. В 2018-2020 годах субсидиями 

из краевого бюджета (в сумме 28 760,2 тыс. рублей) поддержаны 36 проектов, 

инициированных гражданами Казачинского района на общую сумму 34 554,0 тыс. 

рублей. При этом совокупный вклад граждан района в реализацию проектов составил 1 

304,6 тыс. рублей, представителей бизнеса – 2 265,7 тыс. рублей. 

В настоящее время в сельских поселениях района завершена работа по отбору 

проектов для реализации в 2021 году. 

Кроме того, в целях стимулирования роста активного участия граждан в 

решении вопросов местного значения вышеуказанной государственной программой 

предусмотрено предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на 

комплексное благоустройство административных центров, участникам конкурсов 

«Жители - за чистоту и благоустройство» и «Инициатива жителей - эффективность в 

работе» в рамках подпрограммы «Поддержка муниципальных проектов по 

благоустройству территорий и повышению активности населения в решении вопросов 

местного значения».  

Вовлечению граждан в бюджетный процесс будет способствовать реализация 

мероприятий подпрограммы «Создание условий для вовлеченности граждан в 

реализацию муниципальных программ формирования современной городской среды», 

разработанной в рамках государственной программы Красноярского края «Содействие 

органам местного самоуправления в формировании современной городской среды».  

В 2020 году на территории села Казачинского реализованы два проекта: по 

комплексному благоустройству улицы Советской и благоустройству придомовой 

территории многоквартирных домов по улице Советской, привлечено в бюджет 

поселения из краевого бюджета 47,9 млн. рублей. 

Отдельным мероприятием «Поддержка самообложения граждан в городских и 

сельских поселениях» предусматривается предоставление иных межбюджетных 

трансфертов местным бюджетам. 

Задача администрации Казачинского района оказывать методическую, 

организационную помощь, юридическое сопровождение администрациям сельских 



поселений Казачинского района в целях активного участия в государственной 

программе Красноярского края, привлечения дополнительных финансовых средств в 

бюджеты поселений для повышения качества и эффективности реализации полномочий 

по решению вопросов местного значения сельских поселений. 

Вовлечению граждан в бюджетный процесс способствуют также размещение в 

открытом доступе информации о бюджете на каждом этапе бюджетного цикла в 

рубрике «Открытый бюджет» на официальном сайте Казачинского района в сети 

Интернет. 

Таким образом, учитывая подходы, обозначенные на федеральном и краевом 

уровнях, в 2021-2023 годах бюджетная политика Казачинского района будет 

ориентирована на расширение и совершенствование механизмов вовлечения граждан в 

бюджетный процесс. 

По итогам исполнения бюджета в 2021 году не планируется привлечение 

кредита из краевого бюджета. В этих условиях одной из главных целей бюджетной 

политики в плановом периоде является привлечение дополнительных средств из 

разных источников. 

В 2019 году в бюджет Казачинского района привлечено 77,8 млн. рублей, в 2020 

году – 90,1 млн. рублей. С целью получения средств из краевого бюджета в 2021-2023 

годах соответствующая работа так же будет проводиться главными распорядителями 

бюджетных средств, Главой района, в случае необходимости администрация района 

будет привлекать для оказания содействия депутатов Законодательного собрания 

Красноярского края. 

Основными задачами в сфере межбюджетных отношений на предстоящий 

период являются содействие сбалансированности бюджетов поселений и сохранение их 

финансовой устойчивости. 

Приоритетными задачами долговой политики района в течение 2021-2023 годов 

будут являться обеспечение устойчивого, бесперебойного финансирования принятых 

расходных обязательств без привлечения такого инструмента регулирования как 

бюджетные кредиты. 

В целях достижения сбалансированности консолидированного бюджета района 

предполагается реализация следующих мероприятий: 

направление доходов, фактически полученных при исполнении районного 

бюджета сверх утвержденных решением о районном бюджете доходов на покрытие 

временных кассовых разрывов при исполнении районного бюджета; 

повышение эффективности расходов районного бюджета; 

реализация мер по росту собственных доходов районного бюджета. 

В соответствии со сценарными условиями прогноза социально-экономического 

развития и основных направлений налоговой и бюджетной политики сформирован 

проект районного бюджет на 2021 год и плановый период 2022–2023 годов. 

Прогнозный объем бюджета действующих обязательств рассчитан исходя из 

объемов средств, предусмотренных решениями Казачинского районного Совета 

депутатов. За основу принят объем расходов, предусмотренный на 2020 год решением 

Казачинского районного Совета депутатов от 18.12.2019 № 40-282 «О районном 

бюджете на 2020 год и плановый период 2021–2022 годов». 

Проект решения «О районном бюджете на 2021 год и плановый период 2022-

2023 годов» предусматривает:  

1) необходимость достижения национальных целей развития страны, определенных 

Указом № 204; 

2) определение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2021–2022 годы на 

основе утвержденных решением Казачинского районного Совета депутатов от 18.12.2019 

№ 40-282 «О районном бюджете на 2020 год и плановый период 2021–2022 годов»; 



3) определение базового объема бюджетных ассигнований на 2023 год на основе 

объема бюджетных ассигнований на 2022 год за исключением: 

мероприятий, заканчивающих свое действие в 2022 году;  

расходов по реализации решений, срок действия которых ограничен 2022 годом. 

4) безусловное выполнение действующих публичных нормативных обязательств; 

5) сохранение достигнутых соотношений средней заработной платы отдельных 

категорий работников бюджетной сферы в рамках реализации Указов Президента 

Российской Федерации; 

6) уточнение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2021-2023 годы с 

учетом:  

увеличения минимального уровня заработной платы работников бюджетной сферы 

с 1 января 2020 года; 

увеличения расходов на коммунальные услуги на 5,2 процента в 2021 году; 

индексации расходов муниципальных учреждений на приобретение продуктов для 

организации питания в 2021 году на 3,6 процента;  

сохранение объемов прочих расходов на уровне 2020 года; 

7) сохранения программного принципа формирования расходов в рамках 11 

муниципальных программ, утвержденных администрацией Казачинского района. 

По-прежнему одним из главных приоритетов бюджетной политики района является 

обеспечение сбалансированности бюджетов поселений. Общий объем нецелевых 

межбюджетных трансфертов в бюджеты поселений составляет 28,7 процента собственных 

доходов районного бюджета. 

Объем фонда финансовой поддержки поселений района определен исходя из 

необходимости обеспечения бюджетной обеспеченности поселений до уровня средней 

бюджетной обеспеченности. 

На 2021 год и плановый период 2022–2023 годов сформированы следующие 

параметры районного бюджета: 

на 2021 год:  прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета 

определен в сумме 682 763,2 тыс. рублей; общий объем расходов  -  в сумме 682 763,2 

тыс. рублей; дефицит (профицит) районного бюджета не планируется; 

на 2022 год: прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета 

определен в сумме 651 093,3 тыс. рублей; общий объем расходов  -  в сумме 651 093,3 

тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 059,3 тыс. рублей; 

дефицит (профицит) районного бюджета не планируется; 

на 2023 год: прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета 

определен в сумме 646 911,5 тыс. рублей; общий объем расходов  -  в сумме 646 911,5 

тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 18 288,9 тыс. рублей; 

дефицит (профицит) районного бюджета не планируется. 

В структуре доходов 2021 года поступление налоговых и неналоговых доходов 

прогнозируется в сумме 46 964,9 тыс. рублей. Увеличение объема поступления 

налоговых и неналоговых доходов районного бюджета относительно плана 2020 года 

обусловлено увеличением норматива отчисления от налога, взимаемого в связи с 

применением упрощенной системы налогообложения с 50 процентов до 70 процентов. 

Данная мера позволит частично сгладить негативные последствия для районного 

бюджета,  вызванные  прекращением  с  1  января  2021  года  действия  системы 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности. 

Финансирование расходов районного бюджета будет осуществляться в рамках 

11 муниципальных программ района. 



По-прежнему сохраняется социальная направленность бюджетных расходов. 

 

Участники публичных слушаний рекомендуют: 

1. Казачинскому районному Совету депутатов: 

- принять проект решения «О районном бюджете на 2021 год и плановый период 

2022-2023 годов». 

2. Администрации района: 

- обеспечить устойчивое и сбалансированное исполнение районного бюджета с 

учетом достижения в среднесрочной перспективе национальных целей и стратегических 

задач развития Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

- обеспечить реализацию основных направлений бюджетной и налоговой 

политики; 

- обеспечить реализацию планов мероприятий по росту доходов, повышению 

эффективности расходов и совершенствованию долговой политики муниципальных 

образований, исключив формальный подход; 

- продолжить работу с органами государственной власти Красноярского края по 

привлечению дополнительных средств из краевого бюджета;  

- продолжить работу по выстраиванию целостной системы стратегического 

планирования района, включая:  

разработку и утверждение прогноза социально-экономического развития района на 

долгосрочный период; 

обеспечение согласованности целей и задач муниципальных программ района с 

приоритетами и основными направлениями муниципальной политики, отраженными в 

Стратегии социально-экономического развития Казачинского района на период до 2030 

года, а также соответствия значений целевых показателей муниципальных программ 

целевым показателям, установленным в Стратегии социально-экономического развития 

района на период до 2030 года; 

- продолжить практику проведения оценки качества управления финансами, 

осуществляемого главными распорядителями средств районного бюджета, в случае 

выявления нарушений бюджетного и налогового законодательства привлекать 

должностных лиц к административной ответственности;  

- усилить контроль за эффективностью использования бюджетных средств на этапе 

формирования и исполнения районного бюджета; 

- принимать действенные меры по недопущению кредиторской и дебиторской 

задолженности; 

- принять меры по повышению качества администрирования неналоговых доходов 

структурными подразделениями администрации района; 

- обеспечить полный учет имущества и земельных участков, а также вовлечение 

максимального количества объектов недвижимости в налоговый оборот в целях 

увеличения поступлений в районный бюджет налоговых и неналоговых доходов от 

использования имущества; 

- продолжить взаимодействие с налоговыми органами, органами местного 

самоуправления поселений, направленное на повышение уровня собираемости налоговых 

и неналоговых платежей; 

- осуществлять работу по расширению налоговой базы по налогу на доходы 

физических лиц посредством выявления и пресечения использования работодателями 

схем минимизации налогообложения в виде выплаты неучтенной («теневой») заработной 

платы, а также работу по выявлению лиц, осуществляющих предпринимательскую 

деятельность без соответствующей регистрации в налоговых органах; 

- осуществлять оценку социально-экономического состояния территории 



муниципального образования, включая мониторинг состояния предпринимательского 

климата, анализ экономических и социальных проблем, сдерживающих развитие малого и 

среднего предпринимательства, в целях улучшения инвестиционного и делового климата 

Казачинского района;  

- продолжить работу по реформированию (оптимизации) бюджетной сети (по 

отраслям) муниципальных учреждений с учетом потребности населения в предоставлении 

муниципальных услуг и повышении их качества; 

- актуализировать Постановление администрации Казачинского района от 

10.08.2015 № 341-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Казачинского района, их формирования и реализации» в целях 

обеспечения взаимосвязи между бюджетным и стратегическим планированием, 

повышения качества формирования и эффективности реализации муниципальных 

программ; 

- продолжить работу над комплексной актуализацией Стратегии 2030. 

 

3. Органам местного самоуправления поселений: 

 

- обеспечить реализацию планов мероприятий по росту доходов, повышению 

эффективности расходов и совершенствованию долговой политики муниципальных 

образований, исключив формальный подход; 

- направлять полученные сверхплановые доходы на финансирование приоритетных 

направлений, определенных в установленном порядке; 

- осуществлять работу по расширению налоговой базы по налогу на доходы 

физических лиц посредством выявления и пресечения использования работодателями 

схем минимизации налогообложения в виде выплаты неучтенной («теневой») заработной 

платы, а также работу по выявлению лиц, осуществляющих предпринимательскую 

деятельность без соответствующей регистрации в налоговых органах;  

- принимать действенные меры по недопущению кредиторской и дебиторской 

задолженности; 

- обеспечить участие поселения в реализации подпрограммы «Поддержка местных 

инициатив» государственной программы Красноярского края «Содействие развитию 

местного самоуправления»;  

- проанализировать возможность и организовать работу по совершенствованию 

территориальной организации местного самоуправления путем преобразования поселений 

района в целях улучшения их социально-экономического положения, сокращения 

расходов на содержание численности аппарата управления и перераспределения 

высвободившихся финансовых ресурсов на решение других актуальных вопросов 

местного значения; 

- использовать более активно механизм самообложения граждан в поселениях; 

- принимать меры по недопущению увеличения количества предписаний 

надзорных органов. 

 

 

Председатель 

 

____________________________ 

 

А.Л. Штангаур 

 

 

Секретарь 

 

 

____________________________ 

 

 

О.Г. Кадочникова 

 

 

с.Казачинское 

14.12.2020 

 


